
№ 事　業　名 方法 事　業　の　概　要 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3

1 Zoomで昆虫と遊ぼう! オンライン
カブトムシ＆クワガタムシを中心とした茅ヶ崎市の
里山に生息する昆虫の紹介、また、採集や観察のコ
ツなどを解説します。

7

2 子どもの広場　凧あげ 対面 お菓子、工作、科学教室等 22

3
塩づくり
～サザンビーチの恵み～

動画
海水から塩ができるという自然の不思議を理解し、
身近なローケーションで海との関りを再発見する。

○

4 手づくりラジオで遊ぼう！ 動画
ゲルマニウムラジオの制作を通じて電気工作の初歩
を学ぶ。

○

5 子ども英会話　～ハロウィン～ オンライン
ハロウィンにちなんだ英語のアクティビティを行い
英語に親しむ

30

6
色えんぴつをつかっていろいろな色を愉
しもう！

オンライン
大人の絵画サークルにオンラインで参加し、サーク
ル活動を体験する。色鉛筆を使ったワークショッ
プ。

3 3

7 昆虫なんでもそうだん オンライン 昆虫の育て方・採り方の相談会 〇

№ 事　業　名 方法 事　業　の　概　要 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3

1
スマイリングままサロン
（５館連携）

オンライン
11か月までの赤ちゃんの母親対象。身体のケア、子
育ての悩みなどを共有しながら友達作りをする。

1
8
15

3
10
17

4
11
18

2 わらべうた オンライン
わらべうたを通し、子どもの発達に大切な情緒や感
性を育む。

29 14 25

3 手づくり紙芝居を作っちゃおう！ 動画
毎年、行われている紙芝居の作り方講座。対面事業
として行えないため、動画講座とした。

〇

4 ほしつ☆メソッド 対面
こども育成相談課との共催。
子どもに「ほめる・しかる・伝える」の練習講座。

5
19

2
16
30

5
親子で学ぶ
アクティブ防災

対面 or
オンライン

親子で防災を学び共有することにより、家庭での防
災意識を高める。

19

6 絵本とお話の時間 対面
絵本を通し、子どもが想像力を広げ豊かな情緒を育
み、家庭でも親子で絵本に親しむきっかけを作る一
助となることを目指す。

〇 〇

№ 事　業　名 方法 事　業　の　概　要 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3

1 歴史講座～大磯～ 対面
歴史的遺産や名所を巡ることで理解を深め、歴史に
親しむ。

25

2 50歳からの「おうちで体操」 オンライン
コロナ禍において、運動不足の解消や筋肉upを図
り、日ごろから運動できる知識を学ぶ。

16 12
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４　地域課題解決等事業

№ 事　業　名 方法 事　業　の　概　要 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3

1 湘南茅ヶ崎の美味しい野菜 オンライン
茅ヶ崎は海のミネラルと北部丘陵地帯の黒土等によ
り、美味しい野菜がたくさん収穫されています。

9

2 四季の館内飾りとポスターケース 展示
職員が手作りする雛人形や５月人形等の飾りを１年
を通して撮影する。

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

3 しめ縄づくり
対面 or
オンライン

正月用玄関飾りを自分たちで作成する。 13 4

4 南湖あおぞら文庫 書籍貸出
コロナワクチン集団接種日に合わせ、子どもの広場
に文庫を設置する。ワクチン接種希望者の待機時間
に自由に本を読んでもらう。

24 15
5
25

16

5 快眠の為のセルフヘッドケア オンライン
自宅で自分の身体をケア出来るようにヘッドマッ
サージを学ぶ。

9

6 SNS映えするスマホ撮影の基礎 オンライン スマホの撮影の基礎を学ぶ 26

7
コミュニケーション補助講座
　　　知って納得　男脳・女脳

オンライン
男脳と女脳の差を知り、円滑なコミュニケーション
の為の参考とし、活用できるように学ぶ。

25

8 学習室スペース開放 対面
公民館空き部屋の有効活用。子どもの居場所づく
り。社会的ルールを守ることを体験させながら、学
習の場を提供する。

○

№ 事　業　名 方法 事　業　の　概　要 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3

1 クラリネット教室 オンライン
公民館利用者でプロのクラリネット奏者によるオン
ライン教室

3
10
17

2 子どもピアノ教室 オンライン
コーラスサークルのピアノ奏者による長期の入門教
室

７
14
28

5
19
26

2
16
30

7
14
21

18
25

1
8
15
22

3 書初め展示会 展示
公民館利用者や地域の方々に書初めを持ち寄っても
らい展示を行う。

〇

4 なんご公民館だより その他 学びに関するニュースや公民館の仕事を紹介 ○ ○

№ 事　業　名 方法 事　業　の　概　要 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3

1 利用者懇談会
公民館利用者団体で組織される懇談会
（意見交換会のほか、草取り、大掃除等）

５　学習成果活用・学習情報提供事業

６　公民館利用者活動支援事業

未実施



№ 事　業　名 方法 事　業　の　概　要 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3

1 職場体験の受け入れ 対面
近隣小学校に公民館の仕事について理解してもら
う。

2 インターンシップ受入れ 対面
大学生の就業体験とともに社会教育について考えて
もらう機会を創出する。

№ 事　業　名 方法 事　業　の　概　要 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3

1 公民館運営審議会
公民館における主催事業等の企画実施についての調
査・審議等や館長の諮問に応じ答申を行う。

◯ 〇

2 公民館運営審議会委員連絡協議会 ５館の公民館運営審議会委員の連絡協議会。

3 神奈川県公民館大会・研修会
神奈川県公民館大会・研修会に公運審委員などが参
加。

○ ○

4 公民館運営審議会委員等研修会 対面
社会教育委員・公民館運営審議会委員を対象に、社
会教育への理解を深められるよう、社会教育の基礎
的な学習を行う（社会教育課主催）

○

＊日程や内容は変更になることがあります。

７　次世代ネットワーク事業

８　公民館運営審議会等

未実施

未実施

未実施


